e cadastrados como ICT no Diretório de Instituições do CNPq, poderão ser inseridos como instituição 
executora de propostas submetidas a qualquer uma das Linhas desta Chamada.  

4 – Recursos Financeiros 

4.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 1.025.000,00 (um 
milhão e vinte e cinco mil reais) oriundos do orçamento do Ministério da Igualdade Racial, a serem 
liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e na forma pactuada 
no referido ajuste. 

4.1.1 – Outros recursos decorrentes de parcerias futuras poderão ser aplicados na suplementação

[...]

R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) em Bolsas e R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais) em despesas de Custeio. 

4.4.1. No caso da Linha 8 - Observatório de Políticas Públicas para a Promoção da Igualdade Racial, 
o valor máximo poderá ser de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), sendo R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) em custeio e R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) em bolsas.  

5 – Itens Financiáveis 

5.1 – Os recursos da presente chamada serão destinados ao financiamento de itens de custeio e 
bolsas, compreendendo:  

5.2 – Custeio: 

a) material de consumo; 

b) serviços de terceiros – pagamento integral ou parcial de contratos para pessoa física ou